神⼤図第5-25号
令和５年11⽉６⽇

国⽴⼤学図書館協会

会員館⻑ 各位

神⼾⼤学附属図書館⻑
⼟佐 幸雄（公印省略）

令和５年度 国⽴⼤学図書館協会近畿地区協会助成事業
「⻄洋古典資料保存講習会」の開催について（通知）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、このたび神⼾⼤学附属図書館では本年度地区協会総会の決定に基づき、標記
の講習会を別紙のとおり開催いたします。

つきましては、ご多忙の折とは存じますが、貴館職員への周知並びに参加について
ご配慮いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、本講習会は、国⽴⼤学図書館協会近畿地区協会助成事業の助成を得て実施い
たします。

敬具

本件担当：神⼾⼤学附属図書館企画係（井庭）
電話：078-803-7315

電⼦メール：kikaku@lib.kobe-u.ac.jp

令和５年１１⽉６⽇

「⻄洋古典資料保存講習会」のご案内
（令和５年度国⽴⼤学図書館協会近畿地区協会助成事業）

１．趣旨

本講習会では、⻄洋古典資料に関する資料保存の知⾒や劣化対策を⼤学図書館内で共有す
ることを⽬的としています。講習会は①講義②実習の⼆部構成とし、加えて⾒学会を開催い
たします。

内容は、⼀橋⼤学社会科学古典資料センターで蓄積された⻄洋古典資料の保存・修復に関
する知識に基づく講義、実演および加盟館からの事例報告で、オンラインと対⾯で⾏いま
す。実習は対⾯のみとし、技術の補完を⽬標とします。また、⾒学会では通常⾮公開の神⼾
⼤学附属図書館貴重書庫と社会科学系図書館内、開催中の図書館資料展「1933 ― 社会科学
系図書館誕⽣90周年 ―」をご案内します。

２．主催：国⽴⼤学図書館協会 近畿地区協会（主担当：神⼾⼤学附属図書館）
  共催：兵庫県⼤学図書館協議会

３．開催⽇時及び会場

⽇時：令和５年１２⽉１⽇（⾦）１０時３０分〜１７時
   会場：神⼾⼤学フロンティア館３階プレゼンテーションホール
        アクセス https://lib.kobe-u.ac.jp/media/sites/2/accessmap-20231201.pdf
     ※会場（対⾯）とZoomを利⽤したオンラインのハイブリッド開催です。

４．対象
  １）国⽴⼤学図書館協会近畿地区協会、兵庫県⼤学図書館協議会に加盟する

図書館職員
２）資料保存に関⼼のある図書館関係者、研究者や学⽣等

５．定員
  会場：40名（※「４．対象」1）のみ）
  オンライン：280名

６．予定

・概要説明「⻄洋古典資料保存ネットワークについて」
（⼀橋⼤学社会科学古典資料センター・堀越⾹織⽒）［25分］

・事例報告（国際⽇本⽂化研究センター・坪内奈保⼦⽒
神⼾⼤学附属図書館・⽇吉宏美⽒）［30分］

・講義「本を残すために：⼀橋⼤学社会科学古典資料センター保存修復⼯房での取り組
みから考える」/ 実演「保存容器製作」

      （東京⼤学経済学部資料室・篠⽥⾶⿃⽒）［1時間45分］
・質疑応答［10分］
※ 以下は会場参加者のみ実施
・実習：ドライクリーニング、保護ジャケット・封筒フォルダ製作［1時間］
・⾒学：社会科学系図書館貴重書庫、社会科学系図書館内、令和5年度資料展［1時間］

７．参加申込み
11⽉22⽇（⽔）17:00までに次のURLから登録をお願いいたします。定員を超過した

場合、⼈数調整を⾏う可能性があります。
https://forms.gle/aJgup8yh9q9Mh8hg7

※11⽉24⽇（⾦）頃にご登録いただいたメールアドレスへ、参加の可否をご連絡しま
す。

８．その他
１）参加費は無料です。
２）問合せ先： kobelib-event1@lib.kobe-u.ac.jp

（神⼾⼤学附属図書館⻄洋古典資料保存講習会WG）